
 MECC. N. 2016 03424/088 
 
 

 CITTA’ DI TORINO 
 

Cons.Circ.le                                                                                                        
Doc.n. 7b/2016                                              
 
 
 

Provvedimento del Consiglio circoscrizionale n. 5 
 

 

Il Consiglio Circoscrizionale n. 5 convocato nelle prescritte forme, in prima convocazione per la 
seduta ordinaria del 19 luglio 2016 alle ore 18,30 presenti  nella sede della Circoscrizione in Via 
Stradella n. 186, oltre al Presidente NOVELLO Marco, i Consiglieri: 

 
 

AJETTI CHIARA ALU’ ORAZIO ARENA ALICE 
BATTAGLIA GIUSEPPE COLIA ENRICO CORRENTI ALFREDO 
DEL MARE FABIO DICORATO VITO FRISINA PASQUALE 
FURCOLO EMANUELA GAGLIARDI MARIA IPPOLITO ANTONINO 
MALINARICH DANIELE MARTINA LUIGI MASERA ALBERTO MONACHINO MARTINA
PALMIERI MARTA PASQUALI LAURA PRONZATO MARIA LUCIANA 
TASSONE FABIO TOSTO SIMONE   

 
 
In totale con il Presidente n. 23 Consiglieri 
 
Risultano assenti i Consiglieri MARTUCCI Denis Stefano e POLICARO Paolo. 
 
 
 
 
Con l'assistenza del Segretario: Dott.ssa Gabriella Tetti. 
 
 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C. 5 ART. 42 COMMA 2. REG. DEC. DELIBERAZIONE DI INDIRIZZO. APPROVAZIONE 
CRITERI SPECIFICI PER ASSEGNAZIONE SPAZI SPORTIVI. 
   
 



2016 03424/088 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 5 - VALLETTE - MADONNA DI CAMPAGNA - B.GO VITTORI 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA/CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C5 - ART.42 COMMA 2 REG. DEC. DELIBERAZIONE DI INDIRIZZO. 
APPROVAZIONE CRITERI SPECIFICI PER ASSEGNAZIONE SPAZI SPORTIVI.  
 
Il  Presidente riferisce: 

 
L’art. 42 del Regolamento sul Decentramento n. 374, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale del 17/12/2015, n.mecc. 201502280/94, esecutiva dal 1/1/2016, attribuisce 
alle Circoscrizioni “competenze proprie” nel settore sportivo. 

L’art. 7 comma 1 dello stesso Regolamento attribuisce al Consiglio Circoscrizionale 
l’approvazione di provvedimenti di natura programmatoria circoscrizionale e tutti gli atti di 
indirizzo. 

Considerato che  i Regolamenti n.168 e n. 338  della Città di  Torino disciplinano 
nell’ordine: l’assegnazione degli impianti e locali sportivi comunali e l’utilizzo delle palestre e 
delle attrezzature scolastiche.  

Tenuto conto che il PTPC (Piano Triennale Prevenzione Corruzione) 2014/2016 ha istituito 
i protocolli operativi n. 347 e n. 348 per la prevenzione rischi corruzione in merito 
all’assegnazione annuale ed occasionale degli spazi impianti sportivi, piscine e palestre 
scolastiche, all’interno dei quali  è prevista una deliberazione di approvazione criteri specifici per 
la successiva assegnazione di spazi sportivi. 

In considerazione del fatto che le concessioni spazi presentano un grado di complessità 
notevole e tipologie molto diverse tra di loro, al fine di garantire la trasparenza dell’azione 
amministrativa, si rende opportuno approvare una deliberazione programmatoria che, nel rispetto 
della normativa vigente e delle deliberazioni di riferimento, enunci i criteri specifici che 
sottostanno all’assegnazione degli stessi. 

L’assegnazione degli spazi sportivi delle palestre scolastiche, palestre a gestione diretta e 
corsie piscina, per la stagione invernale e per la stagione estiva è preceduta da un avviso 
circoscrizionale da pubblicare entro il mese di giugno,  che stabilisce le modalità ed i termini 
entro i quali l’istanza deve essere presentata. 

I richiedenti devono compilare il modello di istanza,  pubblicato sul sito circoscrizionale,  e 
presentarlo entro i termini stabiliti dal bando. Eventuali richieste pervenute successivamente  alla 
scadenza del bando verranno valutate in base alle disponibilità, nonché nell’ordine di arrivo delle 
stesse. 

Premesso che  le indicazioni  specifiche riguardanti il rilascio della concessione per ogni 
tipologia di spazio sportivo  sono contenute in una nota informativa, pubblicata sul sito della 
Circoscrizione e periodicamente aggiornata secondo la normativa vigente, gli stessi verranno 
assegnati nel rispetto dei seguenti criteri: 

 



2016 03424/088 3 
 
 

• in caso di richieste da parte di più associazioni riguardanti il medesimo impianto sportivo, 
l’assegnazione degli spazi ad ogni singola associazione non potrà superare il 60% del 
monte ore settimanale disponibile 

• in orario curriculare, alle Scuole di ogni ordine e grado (in caso di richieste convergenti 
verrà data priorità alle scuole del territorio); 

• progetti promossi dalla Circoscrizione; 
• progetto Sportinsieme; 
• attività rivolte a particolari fasce della popolazione (promozione dell'inserimento di 

diversabili, recupero di giovani in disagio); 
• riconferma assegnazioni per continuità delle attività svolte nell’ultimo biennio; 
• campagne promozionali Cittadine; 
• associazioni con sede sul territorio circoscrizionale; 
• enti e federazioni; 
• associazioni con sede fuori dal territorio circoscrizionale; 
• gruppi spontanei di cittadini. 
 
A parità di priorità verranno valutati questi ulter iori elementi: 
•  regolare adempimento nei pagamenti degli spazi negli anni precedenti; 
•  maggiore radicamento nel territorio circoscrizionale; 
•  numero degli atleti iscritti, con particolare attenzione a quelli residenti sul territorio 
circoscrizionale; 
•  utilizzo reale delle ore assegnate nell’annata sportiva precedente; 
•  eventuali altre richieste prodotte presso il Comune o altre Circoscrizioni; 
•  non aver ricevuto provvedimenti di diffida, sospensione o revoche nei due anni precedenti. 
 
Si evidenzia in particolare che: 

• i pagamenti mensili e anticipati dovranno essere effettuati presso l’ufficio cassa della 
Circoscrizione.  

• le ore non utilizzate dall’assegnatario,  per motivi imputabili all’associazione, saranno 
comunque computate  in pagamento 

• eventuali rinunce da parte dell’assegnatario dovranno essere comunicate per iscritto alla 
Circoscrizione con un preavviso di almeno 15 giorni. La mancata osservanza del suddetto 
termine comporterà comunque l’addebito di tale periodo 

• qualora non venga comunicata per iscritto, entro la data stabilita e pubblicizzata sul sito, 
l’eventuale rinuncia parziale o totale di spazi ovvero l’intenzione di iniziare le attività 
sportive in data diversa da quella indicata nell’istanza, sarà dovuto il pagamento come 
richiesto nell’istanza stessa a far data dal primo giorno della stagione sportiva estiva o 
invernale 

• nel caso di utilizzo parziale o diverso da quello indicato nella concessione, la 
Circoscrizione si riserva la facoltà di revoca della stessa con motivato provvedimento 

• è vietata la subconcessione, pena la revoca della concessione. 
 

In merito ai criteri relativi alla gratuità ed alle riduzioni tariffarie degli spazi sportivi, si rimanda  
a quanto enunciato dal Regolamento impianti e locali sportivi comunali n. 168 della Città. 

  



2016 03424/088 4 
 
 

Sono fatte salve le richieste già presentate in merito all’avviso del 2 maggio 2016, con 
scadenza 27 maggio 2016. 

 
La proposta è stato illustrata e discussa nella Conferenza dei Capigruppo del 13 luglio 

2016 ed esaminata dalla Giunta nella seduta del 13 luglio 2016. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il Regolamento del Decentramento n.374 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. mecc. 201602280 del 17 dicembre 2015 esecutiva dal 1 gennaio 2016 con la quale 
tra l’altro, all’art. 42 comma 2, indica le “competenze proprie” attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente; 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1) di approvare la deliberazione di indirizzo relativa all’approvazione dei criteri specifici per 
l’assegnazione degli spazi sportivi circoscrizionali,  per le motivazioni espresse in narrativa e 
che integralmente si richiamano, le modalità ed i criteri di seguito esposti per l’assegnazione 
degli spazi sportivi circoscrizionali: palestre scolastiche, palestre a gestione diretta, corsie 
piscina: 

 
• in caso di richieste da parte di più associazioni riguardanti il medesimo impianto sportivo, 

l’assegnazione degli spazi ad ogni singola associazione non potrà superare il 60% del 
monte ore settimanale disponibile 

• in orario curriculare, alle Scuole di ogni ordine e grado (in caso di richieste convergenti 
verrà data priorità alle scuole del territorio); 

• progetti promossi dalla Circoscrizione; 
• progetto Sportinsieme; 
• attività rivolte a particolari fasce della popolazione (promozione dell'inserimento di 

diversabili, recupero di giovani in disagio); 
• riconferma assegnazioni per continuità delle attività svolte nell’ultimo biennio; 
• campagne promozionali Cittadine; 
• associazioni con sede sul territorio circoscrizionale; 
• enti e federazioni; 
• associazioni con sede fuori dal territorio circoscrizionale; 
• gruppi spontanei di cittadini. 
 



2016 03424/088 5 
 
 

A parità di priorità verranno valutati questi ulter iori elementi: 
•  regolare adempimento nei pagamenti degli spazi negli anni precedenti; 
•  maggiore radicamento nel territorio circoscrizionale; 
•  numero degli atleti iscritti, con particolare attenzione a quelli residenti sul territorio 
circoscrizionale; 
•  utilizzo reale delle ore assegnate nell’annata sportiva precedente; 
•  eventuali altre richieste prodotte presso il Comune o altre Circoscrizioni; 
•  non aver ricevuto provvedimenti di diffida, sospensione o revoche nei due anni precedenti. 
 
Si evidenzia in particolare che: 

• i pagamenti mensili e anticipati dovranno essere effettuati presso l’ufficio cassa della 
Circoscrizione.  

• le ore non utilizzate dall’assegnatario,  per motivi imputabili all’associazione, saranno 
comunque computate  in pagamento 

• eventuali rinunce da parte dell’assegnatario dovranno essere comunicate per iscritto alla 
Circoscrizione con un preavviso di almeno 15 giorni. La mancata osservanza del suddetto 
termine comporterà comunque l’addebito di tale periodo 

• qualora non venga comunicata per iscritto, entro la data stabilita e pubblicizzata sul sito, 
l’eventuale rinuncia parziale o totale di spazi ovvero l’intenzione di iniziare le attività 
sportive in data diversa da quella indicata nell’istanza, sarà dovuto il pagamento come 
richiesto nell’istanza stessa a far data dal primo giorno della stagione sportiva estiva o 
invernale 

• nel caso di utilizzo parziale o diverso da quello indicato nella concessione, la 
Circoscrizione si riserva la facoltà di revoca della stessa con motivato provvedimento 

• è vietata la subconcessione, pena la revoca della concessione. 
 
In merito ai criteri relativi alla gratuità ed alle riduzioni tariffarie degli spazi sportivi, si rimanda  
a quanto enunciato dal Regolamento impianti e locali sportivi comunali n. 168 della Città. 
 
2) il presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti, alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico come da allegata dichiarazione debitamente firmata dal 
Dirigente Area Circoscrizionale; 
 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. degli Enti Locali approvata con D.Lgs. 267/2000. 
 

 
OMISSIS DELLA DISCUSSIONE 

 
PRESIDENTE  
 
Pongo in votazione l’emendamento soppressivo presentato dai Consiglieri Martina, Pasquali, 
Malinarich, Furcolo, Frisina, Dicorato  che indica di eliminare a pag. 2 la frase “in orario curriculare, 
alle Scuole di ogni ordine e grado (in caso di richieste convergenti verrà data priorità alle scuole del 
territorio); 
 



2016 03424/088 6 
 
 
Il Consiglio circoscrizionale con votazione palese 
 
(Al momento della votazione non risultano Consiglieri assenti dall’aula) 
 
accertato e proclamato il seguente esito 
 
 
     PRESENTI ………………. 23  
     VOTANTI ………………   20 
     VOTI FAVOREVOLI …  .. 19 
     VOTI CONTRARI …… ..   =1 
     ASTENUTI ………………  =3 (Battaglia, Tassone, Correnti) 
 
In base alla votazione effettuata l’emendamento soppressivo risulta APPROVATO. 
 
PRESIDENTE 
 
Pongo in votazione la deliberazione testè emendata. 

 
Il Consiglio circoscrizionale con votazione palese 
 
(Al momento della votazione non risultano Consiglieri assenti dall’aula) 
 
 
accertato e proclamato il seguente esito 
 
     PRESENTI ………………… 23  
     VOTANTI …………………  14 
     VOTI FAVOREVOLI ………14 
     VOTI CONTRARI …………. = 
     ASTENUTI ………………….  9 (Battaglia, Correnti, Dicorato, 
Frisina, Furcolo, Martina, Malinarich, Pasquali, Tassone)  
 
All’unanimità dei votanti  

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare la deliberazione di indirizzo relativa all’approvazione dei criteri specifici per 

l’assegnazione degli spazi sportivi circoscrizionali,  per le motivazioni espresse in narrativa e 
che integralmente si richiamano, le modalità ed i criteri di seguito esposti per l’assegnazione 
degli spazi sportivi circoscrizionali: palestre scolastiche, palestre a gestione diretta, corsie 
piscina: 

 
• in caso di richieste da parte di più associazioni riguardanti il medesimo impianto sportivo, 

l’assegnazione degli spazi ad ogni singola associazione non potrà superare il 60% del 
monte ore settimanale disponibile 
 



2016 03424/088 7 
 
 

• progetti promossi dalla Circoscrizione; 
• progetto Sportinsieme; 
• attività rivolte a particolari fasce della popolazione (promozione dell'inserimento di 

diversabili, recupero di giovani in disagio); 
• riconferma assegnazioni per continuità delle attività svolte nell’ultimo biennio; 
• campagne promozionali Cittadine; 
• associazioni con sede sul territorio circoscrizionale; 
• enti e federazioni; 
• associazioni con sede fuori dal territorio circoscrizionale; 
• gruppi spontanei di cittadini. 
 
A parità di priorità verranno valutati questi ulter iori elementi: 
•  regolare adempimento nei pagamenti degli spazi negli anni precedenti; 
•  maggiore radicamento nel territorio circoscrizionale; 
•  numero degli atleti iscritti, con particolare attenzione a quelli residenti sul territorio 
circoscrizionale; 
•  utilizzo reale delle ore assegnate nell’annata sportiva precedente; 
•  eventuali altre richieste prodotte presso il Comune o altre Circoscrizioni; 
•  non aver ricevuto provvedimenti di diffida, sospensione o revoche nei due anni precedenti. 
 
Si evidenzia in particolare che: 

• i pagamenti mensili e anticipati dovranno essere effettuati presso l’ufficio cassa della 
Circoscrizione.  

• le ore non utilizzate dall’assegnatario,  per motivi imputabili all’associazione, saranno 
comunque computate  in pagamento 

• eventuali rinunce da parte dell’assegnatario dovranno essere comunicate per iscritto alla 
Circoscrizione con un preavviso di almeno 15 giorni. La mancata osservanza del suddetto 
termine comporterà comunque l’addebito di tale periodo 

• qualora non venga comunicata per iscritto, entro la data stabilita e pubblicizzata sul sito, 
l’eventuale rinuncia parziale o totale di spazi ovvero l’intenzione di iniziare le attività 
sportive in data diversa da quella indicata nell’istanza, sarà dovuto il pagamento come 
richiesto nell’istanza stessa a far data dal primo giorno della stagione sportiva estiva o 
invernale 

• nel caso di utilizzo parziale o diverso da quello indicato nella concessione, la 
Circoscrizione si riserva la facoltà di revoca della stessa con motivato provvedimento 

• è vietata la subconcessione, pena la revoca della concessione. 
 
In merito ai criteri relativi alla gratuità ed alle riduzioni tariffarie degli spazi sportivi, si rimanda  
a quanto enunciato dal Regolamento impianti e locali sportivi comunali n. 168 della Città. 
 
2) il presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti, alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico come da allegata dichiarazione debitamente firmata dal 
Dirigente Area Circoscrizionale; 
 



2016 03424/088 8 
 
 

 

Il Presidente, pone ora in votazione palese, l'immediata eseguibilità del  presente provvedimento. 

 
(Al momento della votazione non risulta assente dall’aula nessun Consigliere) 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
PRESENTI …………………...   23 
VOTANTI ……………………   17 
VOTI FAVOREVOLI ………..  17 
VOTI CONTRARI …………..    =  
ASTENUTI         =6 (Pasquali, Frisina, Malinarich, Furcolo, Dicorato, Martina) 
 
 

Il Consiglio Circoscrizionale a maggioranza dei votanti, attesa l’urgenza, dichiara il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000. 

 
 

    


